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หลักการและเหตุผล                  

ในชวงท่ีผานมากฎหมายภาษีอากรไดมีการแกไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับหลักเกณฑ 
การคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  จะเห็นไดจากคําส่ัง
กรมสรรพากรที่  ท.ป.155/2549  เร่ืองการใชเกณฑสิทธิในการคํานวณรายไดและรายจายของบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคล (กรมสรรพากร, 2552: ออนไลน)  ประกอบกับรัฐบาลไดออกมาตรการ
กระตุนเศรษฐกิจ  และใชนโยบายทางการคลังในการสงเสริมสิทธิประโยชนทางภาษีใหแก
ผูประกอบการ  และมีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการหักคาสึกหรอ
และคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน (ฉบับท่ี 473)  พ.ศ.  2551  ไดแกไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ วิธีการ 
เง่ือนไข  และอัตราการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินบางกรณี  ไดแก  ทรัพยสิน
ประเภทคอมพิวเตอร  ทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักรและอุปกรณของเคร่ืองจักรท่ีบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลไดซ้ือหรือไดรับโอนกรรมสิทธ์ิเพื่อมีไวในการประกอบกิจการของตนเอง และ
ทรัพยสินอยางอ่ืนนอกจากท่ีดินและสินคาของกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (Small 
and Medium Enterprises: SMEs)  ท่ีไดซ้ือหรือไดรับโอนกรรมสิทธ์ิเพื่อมีไวในการประกอบกิจการ
ของตนเอง (กรมสรรพากร, 2552: ออนไลน)  ซ่ึงมีหลักเกณฑการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา
แตกตางจากหลักบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป 

การจัดทําบัญชีของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจาก
ฐานกําไรสุทธิ ผูทําบัญชีจึงตองมีความรูท้ังทางดานบัญชีและทางดานภาษีอากร  เพราะในการจัดทํา
งบการเงินตองจัดทําบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไปและตองนํากําไรสุทธิตามหลัก
ทางบัญชีมาปรับปรุงใหเปนกําไรสุทธิทางภาษีตามหลักเกณฑในประมวลรัษฎากรและกฎหมาย
ภาษีอากรท่ีเกี่ยวของ  เพื่อคํานวณจํานวนภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตองชําระ  ซ่ึงหลักเกณฑและวิธีการ
ในการคํานวณกําไรสุทธิตามหลักบัญชีกับภาษีอากรมีความแตกตางกันอยูมาก  ดังนั้นจึงเปนหนาท่ี
ของผูทําบัญชีในการปรับปรุงกําไรสุทธิทางบัญชีใหเปนกําไรสุทธิทางภาษีอากรตามแบบแสดง
รายการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล (ภ.ง.ด. 50) 
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จังหวัดพิษณุโลกถือเปนศูนยกลางการคา  บริการ  และคมนาคมของส่ีแยกอินโดจีน  มี
สถานประกอบธุรกิจการคาขนาดใหญ  ท้ังคาสงและคาปลีกท่ีทันสมัยครบวงจร   (กลุมงานขอมูล
สารสนเทศและการส่ือการ สํานักงานจังหวัดพิษณุโลก, 2552: ออนไลน)  เปนท่ีต้ังของสํานักงาน
สรรพากรภาค  7  ซ่ึงมีพื้นท่ีรับผิดชอบจํานวน  8  จังหวัด  ไดแก  จังหวัดพิษณุโลก  จังหวัดอุตรดิตถ  
จังหวัดสุโขทัย  จังหวัดตาก  จังหวัดกําแพงเพชร  จังหวัดพิจิตร  จังหวัดเพชรบูรณ  และจังหวัด
นครสวรรค  ในปงบประมาณ  2552  จัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากจังหวัดพิษณุโลกมากท่ีสุด  คือ  
จํานวน  489.068  ลานบาท (กรมสรรพากร, 2552: ออนไลน)  และปจจุบันมีสถานประกอบการท่ี 
จดทะเบียนนิติบุคคลมากท่ีสุดในเขตภาคเหนือตอนลาง  คือ  จํานวน  2,499  ราย  เปนบริษัทจํากัด
จํานวน  580  ราย  หางหุนสวนจํากัดจํานวน  1,886  ราย  และหางหุนสวนสามัญนิติบุคคลจํานวน  33  
ราย  (สํานักงานพัฒนาธุรกิจการคาจังหวัดพิษณุโลก  กรมพัฒนาธุรกิจการคา, 2552: ออนไลน) ซ่ึงลวน
ตองการผูทําบัญชีท่ีมีความรูความเขาใจท้ังการจัดทําบัญชีตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป และมี
ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 

ดังนั้น  ผูศึกษาจึงสนใจท่ีจะศึกษาถึงความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไร
สุทธิทางภาษีอากรของผูทําบัญชีในจังหวัดพิษณุโลก เพื่อไดขอมูลเปนแนวทางในการพัฒนา 
ผูทําบัญชีในจังหวัดพิษณุโลก  ใหมีความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี
อากร เพื่อเปนประโยชนตอบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลอยาง
ถูกตองตอไป 
 
วัตถุประสงค 

เพื่อศึกษาความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรของ 
ผูทําบัญชีในจังหวัดพิษณุโลก 
 
ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 

1.  ทําใหทราบถึงความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิ  ทางภาษีอากร
ของผูทําบัญชี ในจังหวัดพิษณุโลก 

2.  หนวยงานท่ีเกี่ยวของ สามารถนําขอมูลไปใชเปนแนวทางในการพัฒนาผูทําบัญชีใน
จังหวัดพิษณุโลก  ใหมีความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร  เพื่อเปน
ประโยชนตอบริษัทท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตอไป 
 
 



  
 

3

นิยามศัพท 
ความรูความเขาใจ   หมายถึง  ความสามารถในการจําและเขาใจรายละเอียดของขอมูล

ตางๆ  ท่ีบุคคลไดสะสมไว  และถายทอดตอๆ  กันมาตลอดจนสามารถท่ีจะส่ือความหมาย  แปลความ 
ตีความ ขยายความ  หรือแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับเร่ืองตางๆ  หลังจากท่ีไดรับขาวสารเกี่ยวกับเร่ือง
นั้นๆ  แลว (วันเพ็ญ  สายชล, 2549) 

หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร  หมายถึง  หลักเกณฑการคํานวณกําไร
สุทธิตามประมวลรัษฎากร  มาตรา  65  ทวิ  และตรี  และการปรับปรุงกําไรสุทธิทางบัญชีใหเปนกําไร
สุทธิทางภาษีอากรตามแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล (ภ.ง.ด. 50) 

ผูทําบัญชี  หมายถึง  ผูทําบัญชีท่ีมีฐานะเปนพนักงานบัญชีของกิจการ  ผูรับจางทําบัญชี
อิสระ  และผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการทําบัญชี 
 


